
Decreto del Vice Ministro dell’economia e delle finanze 25 febbraio 2025 – Disposizioni attuative 

riguardanti l’obbligo di notifica dell’impresa dichiarante, emanate ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del 

decreto legislativo 27 dicembre 2023, n. 209” 

ONERI INTRODOTTI 

Comunicazione all’Agenzia delle entrate contenente i dati dell’impresa che presenta la Comunicazione 

Rilevante (o GIR) ai fini dell’imposizione integrativa 

 

Riferimento normativo interno: articolo 51, comma 4, del D. Lgs. N. 209/2023 e D.M. 25 febbraio 2025 

 

Comunicazione e dichiarazione   Domanda  Documentazione da conservare  Altro 

[X]      []   []      [] 

 

Cosa cambia per il cittadino e/o l'impresa: Onere disciplinato nel D.M. 25 febbraio 2025, emanato ai sensi 

dell’art. 9, comma 3, del decreto legislativo 27 dicembre 2023, n. 209 in conformità alle regole OCSE e alla 

direttiva Ue 2022/2523 del 15 dicembre 2022. 

Le imprese localizzate nel territorio dello Stato italiano e le entità apolidi costituite in base alla legge dello 

Stato italiano, rientranti nell’ambito applicativo dell’imposizione integrativa, che scelgono di non presentare 

in via autonoma la Comunicazione Rilevante (GIR), delegando un’altra impresa del gruppo a presentarla per 

loro conto, sono tenute ad informare l’Agenzia delle entrate, come disposto nell’articolo 51, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 209/2023. Il modello e le relative modalità di trasmissione saranno definiti con apposito 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate. 

 

 


